SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 1 de 5

SECRETARIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR

PORTARIA Nº 215, DE 23 DE JUNHO DE 2016

O Secretário de Regulação e Supervisão da Educação Superior, no uso da competência que lhe foi conferida pelo Decreto nº 7.690, de

2 de março de 2012, tendo em vista o Decreto nº 5.773, de 9 de maio de 2006, e suas alterações, e a Portaria Normativa nº 40, de 12 de

dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, do Ministério da Educação, resolve:

Art. 1º Ficam autorizados os cursos superiores de graduação, conforme planilha anexa, ministrados pelas Instituições de Ensino Superior,

nos termos do disposto no artigo 35, do Decreto nº 5.773, de 9 de maio de 2006, alterado pelo Decreto nº 6.303, de 12 de dezembro de 2007.

Parágrafo único. As autorizações a que se refere esta Portaria são válidas exclusivamente para os cursos ministrados nos endereços

citados na planilha anexa.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MAURÍCIO ELISEU COSTA ROMÃO

SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 2 de 5

ANEXO (Autorização de Cursos)

Nº de Ordem Registro e-MEC nº Curso Nº de vagas
totais anuais Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento

do curso

1. 201355075 ENGENHARIA CIVIL
(Bacharelado) 100 (cem)

FACULDADE DE
CIÊNCIAS BIOMÉDICAS
DE CACOAL

SOCIEDADE
REGIONAL DE
EDUCACAO E CUL-
TURA LTDA

AV. PROJETADA, 2070,
JARDIM ELDORADO,
CACOAL/RO

2. 201404019
ARQUITETURA E
URBANISMO
(Bacharelado)

160 (cento e
sessenta)

FACULDADE ESTÁCIO
DE SÁ DE GOIÁS

SOCIEDADE DE
ENSINO
SUPERIOR ESTA-
CIO DE SA LTDA

RUA 67-A, 216, QUADRA
140, SETOR NORTE
FERROVIÁRIO, GOIÂNIA/GO

3. 201303309 SERVIÇO SOCIAL
(Bacharelado) 200 (duzentas)

FACULDADE
PITÁGORAS DE
MACEIÓ

PITAGORAS -
SISTEMA DE
EDUCACAO SUPE-
RIOR SOCIEDADE
LTDA

AVENIDA MENINO
MARCELO, 3800, CIDADE
UNIVERSITÁRIA, MACEIÓ/AL

4. 201409650 ENGENHARIA CIVIL
(Bacharelado)

240
(duzentas e
quarenta)

UNIVERSIDADE
ESTÁCIO DE SÁ

SOCIEDADE DE
ENSINO
SUPERIOR
ESTACIO DE SA
LTDA

RUA OSCAR SOARES,
1466, CENTRO, NOVA
IGUAÇU/RJ

5. 201413939
MÍDIAS
INTERATIVAS
(Tecnológico) -
experimental

100 (cem)
INSTITUTO DE
ENSINO SUPERIOR
FUCAPI

FUCAPI FUND
CENTRO DE
ANALISE PESQ E
INOV
TECNOLOGICA

AVENIDA GOVERNADOR
DANILO DE MATOS
AREOSA, 381, DISTRITO
INDUSTRIAL, MANAUS/AM

6. 201354419 ENGENHARIA CIVIL
(Bacharelado) 200 (duzentas) FACULDADES

INTEGRADAS DA
UNIAO
EDUCACIONAL DO

SIGA ÁREA ESPECIAL NO-
02, S/N, REGIÃO

SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 3 de 5

UNIÃO
EDUCACIONAL DO
PLANALTO CENTRAL
- FACIPLAC

PLANALTO
CENTRAL LTDA

ADMINISTRATIVA II, SETOR
LESTE GAMA, BRASÍLIA/DF

7. 201117608 ENGENHARIA CIVIL
(Bacharelado)

150 (cento e
cinquenta)

FACULDADE
ZACARIAS DE GÓES

SOCIEDADE
EDUCACIONAL
ZACARIAS DE
GOES
VASCONCELOS
LTDA.

RUA A LOTEAMENTO
JARDIM GRIMALDI, S/N,
JARDIM GRIMALDI,
VALENÇA/BA

8. 201501364 GEOGRAFIA
(Licenciatura)

120 (cento e
vinte)

FACULDADE
MOZARTEUM DE SÃO
PAULO

SOCIEDADE DE
ENSINO SUPERIOR
MOZARTEUM

RUA NOVA DOS
PORTUGUESES,365, SANTA
TEREZINHA, SÃO PAULO/SP

9. 201206828
ENGENHARIA
AMBIENTAL
(Bacharelado)

200 (duzentas) FACULDADE ESTÁCIO
DE SÁ DE VITÓRIA

SOCIEDADE DE
ENSINO
SUPERIOR
ESTACIO DE SA
LTDA

RUA HERWAN MODENESI
WANDERLEY, QUADRA 6,
LOTE 1, JARDIM CAMBURI,
VITÓRIA/ES

10. 201409445
MECATRÔNICA
INDUSTRIAL
(Tecnológico)

120 (cento e
vinte)

FACULDADE
PITÁGORAS DE BELO
HORIZONTE

PITAGORAS -
SISTEMA DE
EDUCACAO
SUPERIOR
SOCIEDADE LTDA

AV. RAJA GABAGLIA, 1306,
CIDADE JARDIM, BELO
HORIZONTE/MG

11. 201409455
DESIGN DE
INTERIORES
(Tecnológico)

120 (cento e
vinte)

FACULDADE
PITÁGORAS DE BELO
HORIZONTE

PITAGORAS -
SISTEMA DE
EDUCACAO
SUPERIOR
SOCIEDADE LTDA

RUA CABO VALÉRIO
SANTOS,297, ÁTILA DE
PAIVA (BARREIRO), BELO
HORIZONTE/MG

12. 201412834 NUTRIÇÃO
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

FACULDADE
JOAQUIM NABUCO
- PAULISTA

SER
EDUCACIONAL
S.A.

RODOVIA PE-15, S/N,
CENTRO, PAULISTA/PE

SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 4 de 5

13. 201113890 SERVIÇO SOCIAL
(Bacharelado)

180 (cento e
oitenta)

FACULDADE
ZACARIAS DE GÓES

SOCIEDADE
EDUCACIONAL
ZACARIAS DE
GOES
VASCONCELOS
LTDA.

RUA A LOTEAMENTO
JARDIM GRIMALDI, S/N,
JARDIM GRIMALDI,
VALENÇA/BA

14. 201303304 ENGENHARIA CIVIL
(Bacharelado) 200 (duzentas)

FACULDADE
PITÁGORAS DE
GOVERNADOR
VALADARES

PITAGORAS -
SISTEMA DE
EDUCACAO
SUPERIOR
SOCIEDADE LTDA

AVENIDA DOUTOR
RAIMUNDO MONTEIRO
REZENDE, 330, CENTRO,
GOVERNADOR
VALADARES/MG

15. 201409002 FARMÁCIA
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

FACULDADE
PITÁGORAS DE
MACEIÓ

PITAGORAS -
SISTEMA DE
EDUCACAO
SUPERIOR
SOCIEDADE LTDA

AVENIDA MENINO
MARCELO, 3800, CIDADE
UNIVERSITÁRIA, MACEIÓ/AL

16. 201412833 NUTRIÇÃO
(Bacharelado)

180 (cento e
oitenta)

FACULDADE
MAURICIO DE
NASSAU DE NATAL

SOCIEDADE
EDUCACIONAL
CARVALHO
GOMES LTDA

AVENIDA PRUDENTE DE
MORAIS, 3510, LAGOA
NOVA, NATAL/RN

17. 201209093 ENGENHARIA CIVIL
(Bacharelado)

180 (cento e
oitenta)

FACULDADE DE
CIÊNCIAS SOCIAIS
APLICADAS

UNIC EDUCACIONAL
LTDA

AVENIDA VERGÍLIO FAVETTI,
1200, S, VILA ALTA,
TANGARÁ DA SERRA/MT

18. 201355479 BIOMEDICINA
(Bacharelado) 100 (cem)

FACULDADE
METROPOLITANA DE
MARINGÁ

UNIFAMMA - UNIAO
DE FACULDADES
METROPOLITANAS
DE MARINGA LTDA

AVENIDA MAUÁ, 2854, ZONA
01, MARINGÁ/PR

19. 201413288 RADIOLOGIA
(Tecnológico)

120 (cento e
vinte) FACULDADE DO SUL UNIC EDUCACIONAL

LTDA

AVENIDA JOSÉ SOARES
PINHEIRO, 1191, CENTRO,
ITABUNA/BA

SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 5 de 5

20. 201302284

FORMAÇÃO
PEDAGÓGICA DE
DOCENTES PARA A
EDUCAÇÃO BÁSICA E
PROFISSIONAL
(Licenciatura)

200 (duzentas)
FACULDADE DE
CIÊNCIAS BIOMÉDICAS
DE CACOAL

SOCIEDADE
REGIONAL DE
EDUCACAO E
CULTURA LTDA

AVENIDA CUIABÁ, 3087, JAR-
DIM CLODOALDO,
CACOAL/RO

21. 201501109 FISIOTERAPIA
(Bacharelado)

240 (duzentas e
quarenta)

UNIVERSIDADE GUARU-
LHOS

SOCIEDADE
PAULISTA DE
ENSINO E PESQUISA
S/S LTDA

AVENIDA UBERABA, 251,
VILA VIRGÍNIA,
ITAQUAQUECETUBA/SP

22. 201403234 PSICOLOGIA
(Bacharelado)

180 (cento e
oitenta)

FACULDADES INTEGRA-
DAS DA UNIÃO EDUCA-
CIONAL DO PLANALTO
CENTRAL - FACIPLAC

UNIAO
EDUCACIONAL DO
PLANALTO CENTRAL
LTDA

SIGA ÁREA ESPECIAL NO-
02, S/N, REGIÃO
ADMINISTRATIVA II, SETOR
LESTE GAMA, BRASÍLIA/DF

23. 201413168 PSICOLOGIA
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

FACULDADE DE MINAS
BH

LAEL VARELLA EDU-
CACAO E CULTURA
LTDA

AVENIDA CRISTIANO
MACHADO, 12001,
LARANJEIRAS, BELO
HORIZONTE/MG

24. 201405191 PSICOLOGIA
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

FACULDADE
PRESIDENTE ANTÔNIO
CARLOS DE
CONSELHEIRO
LAFAIETE

FUNDACAO
PRESIDENTE
ANTONIO CARLOS

R 482,KM 03, S/N, GIGANTE,
CONSELHEIRO
LAFAIETE/MG

25. 201409012 PSICOLOGIA
(Bacharelado)

160 (cento e
sessenta)

FACULDADE
PITÁGORAS DE MACEIÓ

PITAGORAS -
SISTEMA DE
EDUCACAO
SUPERIOR
SOCIEDADE LTDA

AVENIDA MENINO
MARCELO, 3800, CIDADE
UNIVERSITÁRIA, MACEIÓ/AL

(Publicação no DOU n.º 120, de 24.06.2016, Seção 1, páginas 97 e 98)